Nâme-i Dil isimli eserin sahibi olup Şûrâ-yı Devlet başkatipliğinden 20 Şa‘bân 1312/16 Şubat

1895’te emekli olduktan sonra 20 Kânûn-ı Sânî 1311/1 Şubat 1896 yılında vefat eden bir diğer

“Osman Rahmî” daha bulunmaktadır. Osmanlı Arşivleri, BEO_000763_057223_001_001. Nâme-

i Dil 1289/1872 yılında basılmış ve üzerinde yüksek lisans tezi hazırlanmıştır, (Dolahmet,

2017). Önceki çalışmamda yanlışlıkla Nâme-i Dil’in 1289/1872 ve 1291/1875 tarihlerinde 2

defa basıldığı kaydedilmiştir, eserin sadece 1289/1872 yılında basıldığı görülmektedir, (Bayak,

2018: 246).
3 Milli Savunma Bakanlığı Arşivi Osman Rahmî'nin 8 Kânûn-ı Evvel 1339/8 Aralık 1923 tarihli

Emeklilik Cetveli, Dosya No: 313 B 1.

onun aslen o dönemde Yozgat’a bağlı bulunan Sungurlu (Sungurlu İlçesi

Hakkında, 2024) kazasından olduğu anlaşılmaktadır. Bahsi geçen Emeklilik

Cetveli’nde onun 4 Mart 1313/16 Mart 1897’de “Mülâzım-ı Evvel” rütbesi ile

göreve başladığı ve emekli olduğundaki rütbesi, “Kâim-

makâm/Kaymakam”lığa (Yarbay) 17 Haziran 1331/30 Haziran 1915 tarihinde

terfi ettiği görülmektedir.

Milli Savunma Bakanlığı Arşivi’ndeki “Osman Rahmî Bey” adına düzenlenen

Emeklilik Cetveli’ndeki bu bilgilerin Muzaffer Bekman, Veteriner Tarihi isimli

eserindeki bilgilerle uyumlu olduğu görülmektedir. Bekman, bu eserinde

1853-1939 yılları arasında askeri ve sivil veteriner mektepleri mezunlarının

isimleri ve memleketlerini kaydetmektedir, (1940: 235-297). Burada

1313/1897 yılı askerî veteriner mektebi mezunları arasında “Osman Rahmî

Yozgat” kaydı bulunmaktadır. (Bekman, 1940: 249). Osman Rahmî, Tabâbet-i

İslâmiyye isimli eserinin yayınlanabilmesi için verdiği 16 Muharrem 1324/12

Mart 1906 tarihli izin dilekçesinde adını “Istabl-ı Âmire-i Mülûkâneye memur

baytar kolağası Osman Rahmî bin Mehmed” olarak kaydetmektedir.4 Bu kayıt

Bekman’da verilen baba adı kaydının doğru olduğunu göstermektedir.

Tabâbet-i İslâmiyye isimli eserin kapak sayfasında yazar adı “Yazan: Etibbâ-yı

Baytariyyeden Osman Rahmî” şeklinde kayıtlıdır (Osman Rahmî, 1328/1912).

Osman Rahmî 1325/1909’de kaleme aldığı Süvârilere Ma‘lûmât-ı Baytariyye

isimli eserinde ise kendisini “Mekteb-i Harbî-i Osmânî Fenn-i Baytarî

Muallimi Binbaşı Osman Rahmî” şeklinde tanıtmaktadır.

Osmanlı Arşivleri’ndeki 19 Safer 1326/23 Mart 1908 tarihli bir başka dosyada

ise “hususi işlerini görmek üzere Ankara vilayetinin Sungurlu kasabasına

mezunları arasında başka “Osman Rahmî” isminin bulunmaması da bu

sonucu desteklemektedir.

1334/1918’te yayınlanan Nevsâl-i Baytarî isimli eserde “Otuzyedinci Fırka

Ser-baytarı Kâim-makâm Osman Rahmî Bey” kaydıyla bir resim yer

almaktadır (Nevsâl-i Baytarî, 1334/1918: 137). Muzaffer Bekman’ın eserinde

ve bahsi geçen diğer kaynaklarda başka bir veteriner “Osman Rahmî” isminin

bulunmaması dolayısıyla burada yer alan resim burada üzerinde durulan

Osman Rahmî’ye ait olmalıdır. Bugün itibariyle Nevsâl-i Baytarî’deki Osman

Rahmî ile ilgili bu kayıt Osmanlı dönemi kaynaklarındaki tek bilgi

durumundadır.

Emeklilik Cetveli’nde, “bi’l-fi‘il yirmi beş seneye ikmâl eyle”mesi sebebiyle 2

Teşrin-i Evvel 1339/2 Ekim 1923 tarihinde “Kâim-makâm-Kaymakam”

(yarbay) rütbesiyle emekli edildiği kaydedilmektedir.7 Muzaffer Bekman’ın

Osman Rahmî’nin mezuniyet dönemi olarak kaydettiği 1313/1897 yılı aynı

zamanda Osman Rahmî’ni Emeklilik Cetveli’ndeki geçen 25 yıl fiili hizmet

yılını doldurma kaydını da desteklemektedir. Osman Rahmî’nin emeklilik

sonrası hayatına ait bilgi bulunamamaktadır. Osman Rahmî adının, Tabâbet-i

İslâmiyye isimli eserinin ikinci defa basıldığı 1328/1912 tarihinden sonra

herhangi bir eserde görülmemesi yazarın emekliliğinden kısa bir süre sonra

vefat etmiş olabileceğini düşündürmektedir.

ESERLERİ

1287/1870 yılında doğduğu dikkate alındığında Osman Rahmî’nin ilk eseri

Zâde-i Hayret’i 26 yaşında yayınladığında görülmektedir. Osman Rahmî önce

Köyde Gördüklerim isimli eserinin sonunda 9; daha sonra Tabâbet-i

İslâmiyye’nin sonunda, “Muharririn Diğer Âsârı” başlığı altında, yayınlanmış

Emeklilik Cetveli, Dosya No: 313 B 1.

Cemal BAYAK

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD]
[Prof. Dr. Âdem CEYHAN Armağanı]

Cilt: 7 Sayı: 2 Haziran 2024 ss. 831-844

836

Yayınlanan Eserleri

Osman Rahmî’nin eserlerinin kronolojik yayın sırası şu şekildedir:

1. Zâde-i Hayret, İstanbul: Kasbar Matbası, 1312/1896, 37 s.

2. Hayât-ı Nebâtât, İstanbul: İstepan Matbası, 1312/1896, 63 s. Eserin aynı

matba tarafından 1313/1897 tarihinde 2. baskısı yapılmıştır.

3. Mübâreze-i Hayât-ı Hayvâniyye, İstanbul: Kasbar Matbası, 1313/1897, 77

s.

4. İrşâd-ı Sıhhat, İstanbul: A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbası,

1314/1898, 70+1 s.8

5. Türkçe Sözler, İstanbul: A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbası,

1318/1902, 72 s.

6. Zâde-i Kalem, İstanbul: Kasbar Matbası, 1319/1903, 39 s.

7. Köyde Gördüklerim (Osmânlı Türkçesiyle Yazılmıştır), İstanbul: A.

Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbası, 1320/1904, 40 s.

8. Hakâyık-ı İnsâniyyeden Bir Nebze, İstanbul: Asır Matbası, 1323/1907, 68

s.

9. Tabâbet-i İslâmiyyeden Bir Nebze, İstanbul: Şirket-i Mürettibiye Matbası,

1324/1908, 86+1 s.

Eserin ikinci baskısı sadece Tabâbet-i İslâmiyye ismiyle yayınlanmıştır,

(İstanbul: Artin Asaduryan ve Mahdumları Matbaası, 1328/1912, 86+1 s.).

10. Süvârilere Ma'lûmât-ı Baytariyye, İstanbul: Mekteb-i Harbiye Matbaası,

1325/1909, 629 s.

Bu eserlerden sadece Hayât-ı Nebâtât (1313/1897) ve Tabâbet-i İslâmiyye’nin

(1328/1912) ikinci defa basıldığı görülmekte ve bu tarihten sonra yazarın

yayınlanmış başka bir eserine rastlanmamaktadır.

Yayınlanmayan Eserleri

Yukarıdaki isimleri dışında yazarın kaleme aldığını kaydettiği eser isimleri

şunlardır: 1. Füyûzât; 2. Tetabbu‘ât; 3. Hâdiye. Bu 3 isim Köyde Gördüklerim

anlatmaktadır.

“Öz Türk Dili” ile Yazılan Eserleri

Osman Rahmî’nin “öz Türk dili” olarak nitelediği dil ile üç eser kaleme aldığı

görülmektedir. Bu eserlerin isimleri yayın tarihi sırasına göre şunlardır:

1. Türkçe Sözler, İstanbul: A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbası,

1318/1902, 72 s.

9 Yazarın eserin basımına izin almak için yaptığı başvuruya, 14 Recep 1324/3 Eylül 1906 tarihli

yazıda verilen cevapta eserin üslubunda görülen “gayr-i me’lûf ve hürmetsizliği dâ‘î elfâz”ın

tashihi şartı getirildiği görülmektedir. Osmanlı Arşivleri, MF_MKT__00951_00032_003_002.

2. Köyde Gördüklerim, İstanbul: A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbası,

1320/1904, 40 s.

3. Tabâbet-i İslâmiyyeden Bir Nebze, İstanbul: Şirket-i Mürettibiye Matbası,

1324/1908, 86+1 s. Eserin ikinci baskısı sadece Tabâbet-i İslâmiyye ismiyle

yayınlanmıştır, (İstanbul: Artin Asaduryan ve Mahdumları Matbaası,

1328/1912, 86+1 s.) Eserin baskıları arasında, ilk baskıdaki önsözün son

paragrafının çıkarılması hariç, bir farklılık bulunmamaktadır.

Eserlerin yayın tarihlerine bakıldığında her üçünün de Ömer Seyfettin’in

(1884-1920) Genç Kalemler dergisinde yayınladığı Türkçe yazı dilinin

sadeleşmesi ile ilgili görüşlerini dile getirdiği “Yeni Lisân” (Ömer Seyfeddin,

1327/1911) isimli yazısından öncesinde yayınlanmış olmaları dikkati

çekmektedir. Bu eserlerin Mehmed Emin’in (Yurdakul) (1869-1944) Türkçe

Şiirler’inden (1316/1900) hemen sonra yayınlanmış olmaları ise Türk yazı

dilinin sadeleşmesi ile ilgili yayınların kronolojisi açısından dikkat çekicidir.

Osman Rahmî adı geçen bu eserlerin önsözlerinde kendi ifadesiyle “öz Türk

dili” ile yazmanın gerekçesi ve önemi ile ilgili görüşlerini dile getirdiği

görülmektedir.

Pâdişâhımız Efendimiz Hazretlerinin sağlık ve büyüklüğüne duâ

eylerim.13 Fî 4 Ağustos sene 321 (17 Ağustos 1905) Istabl-ı Âmire-i

13 Dönemin hükümdarı 2. Abdülhamid’i (1842-1918) öven ifadelerin bulunduğu bu paragraf

eserin onun tahttan indirilmesinden (27 Nisan 1909) sonra yapılan ikinci baskısında

(1328/1912) bulunmamaktadır.

öğretilmesinin beklenildiği anlaşılmaktadır, (Banarlı, 1995: 211-213).

2. Abdülhamid’in bu konuda yapılan çalışmalarla ilgili bilgi isteğine devrin

Maârif Nâzırı Zühdü Paşa’nın (1834-1902) 24 Eylül 1310 (6 Ekim 1894)

tarihinde verdiği cevapta Rüşdiye ve İdâdî mekteplerine yazılan Türkçede

kullanılan Arapça ve Farsça kelimelerin anlamlarını karşılayan Türkçe

kelimelerin listelerinin istenilmekle beraber bunun üzerinden iki ay geçmesine

rağmen bu konuda bir cevap alınamadığı, Hicri 1281 (1864) yılında kurulan

Cemiyet-i İlmiyye’nin bir sonuç alınamadan dağıldığı, 1286 (1869)’da

yayınlanan Maârif-i Umûmiyye Nizâmnamesinde çeşitli bilim dallarında

ihtiyaç duyulan eserlerin telif ve Türkçeye tercüme edilmesi konusunda birkaç

kitabın dışında bir sonuç alınamadığı kaydedilerek bu konuda yeni bir

“cem‘iyyet-i ilmiyye” teşekkülüne gidilmediği belirtilmiştir, (Banarlı: 1995: